
         
 

 
Protocollo e data: vedi segnatura 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
,Fondo Sociale Europeo Plus- progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNPU- 2024-103 dal titolo “Il Pascal non si ferma ...! “- 
CUP G74D24002030007 
 

DECRETO DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO/DI INCARICHI INDIVIDUALE/I A 
PERSONALE DOCENTE, AVENTE AD OGGETTO IL RECLUTAMENTO DI N. 8 ESPERTI  E N. 8 TUTOR IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

DAL TITOLO  “IL PASCAL NON SI FERMA ...!“ 
CUP: G74D24002030007 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0002791/E del 05/11/2024 09:33
II.5.1 - Determine  e decreti



         
 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a 

norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti»  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-

2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 



         
 

 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale 

e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 

esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 09/02/2024 con delibera n. 02; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con cui l’Istituto è stato autorizzato a realizzare il progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-
2024-103 dal titolo “Il Pascal non si ferma ...!“ CUP G74D24002030007- dell’importo di € 48.480,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti prot. n. 1078/II.1 del 18/05/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 1076/II.1 del 18/05/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo totale del progetto, Prot.  0001764/E del 31/08/2024, della somma complessiva 

di € 48.480,00;   

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli incarichi individuali; 



         
 

 
 
VISTO il decreto prot. n. 0002208/E del 26/09/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione per il reclutamento OGGETTO IL 
RECLUTAMENTO DI N. 8 ESPERTI  E N. 8 TUTOR, nell’ambito del Progetto  ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-103 dal titolo “Il Pascal non si ferma ...!“ CUP 
G74D24002030007; 
 
 
VISTO l’Avviso di selezione Prot. 0002209/U del 26/09/2024 pubblicato dall’Istituzione Scolastica; 
 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 13:00 del 25 settembre 2024, a mezzo PEC all’indirizzo fgtd08000a@pec.istruzione.it , a mezzo PEO all’indirizzo 

fgtd08000a@istruzione.it, o brevi manu all’ufficio protocollo della scuola; 

 

CONSIDERATO che alla data del 25 settembre 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute  

candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

 

VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione Prot. 0002345/U del 05/10/2024; 
 
 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli incarichi individuali;  

 

VISTE le domande pervenute entro le ore 13:00 del giorno 04/10/2024;  

 



         
 

 
VISTA la graduatoria formulata dalla Commissione al termine della procedura di valutazione di cui all’ALLEGATO 1 del verbale; 

 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con prot. n 0002602/U del 22/10/2024; 

 

VISTO il ricorso pervenuto dalla prof.ssa Lucia Maria Cavallo; 

 

VISTO il verbale conclusivo della commissione di valutazione, da cui si evince l’accoglimento del ricorso presentato dalla prof.ssa Lucia Maria Cavallo;  

 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione all’Albo d’istituto sul sito web, della seguente graduatoria 

DEFINITIVA di personale interno cui conferire incarichi di: n. 8 docenti ESPERTI in attuazione dei n. 8 moduli previsti dal progetto (Figura A);  n. 8 docenti 

TUTOR in attuazione dei n. 8 moduli previsti dal progetto (Figura B), nell’ambito del Progetto  ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-103 dal titolo “Il Pascal non si 

ferma ...!“ CUP G74D24002030007. 

Avverso la suddetta graduatoria sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo d’Istituto.                                                            

In allegato la graduatoria definitiva. 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             (firma digitale) 

 



         
 

 
 

ALLEGATO 1 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
,Fondo Sociale Europeo Plus- progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNPU- 2024-103 dal titolo “Il Pascal non si ferma ...! “-   CUP G74D24002030007 
 

SELEZIONE PERSONALE INTERNO 

 
(Avviso Prot. 0002209/U del 26/09/2024) 

GRADUATORIE DEFINITIVE 

FIGURA A: ESPERTO  
 

MATEMATICA 1- esperto 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° e 
2° livello, 
dottorato di 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 



         
 

 
ricerca 

1.VAIRO 
Matteo 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

2.TRIGIANI 
 Patrizia l. 

8  6   3 2,5  10  2 3 5 39,5 

3.MONTE 
Gianluca 

10  2   3  2 10  2 3 5 37 

4.PETRUZZELLIS 
Maurizio 

8     2   9  2 3 5 29 

5.MARGOLICCI 

Ennio 

9  2   3 2,5 2 8   1 1 28,5 

6.CASCAVILLA 

Michela 

10  2      10   1 5 28 

 
 
MATEMATICA 2 - esperto 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° e 
2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.VAIRO Matteo 8  6   1   10 5 2 3 5  
40 



         
 

 
2.TRIGIANI Patrizia 
l. 

8  6   3 2,5  10  2 3 5 39,5 

3.MONTE Gianluca 10  
 

2   3  2 10  2 3 5 37 

4.PETRUZZELLIS 
Maurizio 

8     2   9  2 3 5 29 

5.MARGOLICCI 

      Ennio 

9  2   3 2,5 2 8   1 1 28,5 

6.CASCAVILLA 

      Michela 

10  2      10   1 5 28 

 
 
 
 
LABORATORIO TEATRO E MUSICA - esperto 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  
“IL PASCAL 
NON SI 
FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.SANTORO 

Salvatore 

7  4     2 10 5 2 3 5 38 



         
 

 
2.LEONE  

MICAELA 

10  2   3 2,5  10  2 3 5 37,5 

 
 
 
ALLA SCOPERTA DEL NOSTRO TERRITORIO – esperto 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° e 
2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a alla 
professionalità 
richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto   
“IL PASCAL 

NON SI 

FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO 
Antonella 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.CAVALLO LUCIA 
Maria 

9  6     2 10 5 2 3 5 42 

3. VAIRO 
Matteo 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.LEONE MICAELA 
 

10  2   3 2,5  10  2 3 5 37,5 

5. ZAZZERA Maria 8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

6. DE SANTIS 
Francesco 

9  6   3 2,5 1 5  2 3 5 36,50 



         
 

 
 
 
 
FUTURO AL PASCAL - esperti 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° e 
2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “  
“IL PASCAL 
NON SI 
FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.VAIRO 

 Matteo 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

2.DEL FOSCO 
 Maria Pia 

9     2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

3.LOTRECCHIO 
Giacomo 

8     3  2 8  2 3 5 31 

4.IANNANTUONI 

Massimo 

7     3 2,5  10  2 3 2 29,5 

5.LEONE  

Micaela 

10  2   3 2,5    2 3 5 27,5 

 
 



         
 

 
 
 
UNIONE ATTRAVERSO LA DIVERSITÀ – esperto 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° e 
2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a alla 
professionalità 
richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  
“IL PASCAL 

NON SI 

FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO 
Antonella 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2. CAVALLO LUCIA 
Maria 

9  6     2 10 5 2 3 5 42 

3.VAIRO 
 Matteo 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.LEONE  
MICAELA 

10  2   3 2,5  10  2 3 5 37,5 

5.ZAZZERA Maria 
 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

 
 
FITNESS E SPORT AL PASCAL 1 – esperto: nessuna candidatura pervenuta 
FITNESS E SPORT AL PASCAL 2 – esperto: nessuna candidatura pervenuta 



         
 

 
 

 

FIGURA B  – TUTOR  

 

LABORATORIO TEATRO E MUSICA - tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO MATTEO 8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4. ROSSETTI 
RAFFAELE 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6. ZAZZERA 8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 



         
 

 
Maria 

7.BONAVOGLIA 
Rosa 

11,5  6   2 2,5  2   3 5 32 

8.DEL FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

9.IDENTI Raffaele  5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

10.ESCULAPIO 
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

11.IANNANTUONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

12.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 

 
 
ALLA SCOPERTA DEL NOSTRO TERRITORIO - tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 



         
 

 
ricerca 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO LUCIA 
 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA Maria 8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.DEL FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

8.IDENTI Raffaele  5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

9.ESCULAPIO Eliana 
 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

10.MARGOLLICCI 
Ennio 

9  2   3 2,5 2 2   1 1 22,5 

11.IANNANTUONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

12.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 

 
 
 
UNIONE ATTRAVERSO LA DIVERSITA’ - tutor 



         
 

 

CANDIDA
TA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTAL
E 

   
Laure
a 
specia
listica 
o 
vecchi
o 
ordina
mento 

Laure
a 
Trienn
ale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionament
o di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma 
di scuola 
secondar
ia di 
secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazio
ni 
informatich
e (ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze lavorative 

pregresse riferite a alla 

professionalità richiesta 
 

Partecipazion
e alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumental
e, referenti 
di progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.DEL FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

8.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

9.ESCULAPIO    2  2 1  2 7  2 2 5 23 



         
 

 
Eliana 

10.MARGOLLI
CCI Ennio 

9  2   3 2,5 2 2   1 1 22,5 

11.IANNANTU
ONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

12.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 

 
FITNESS E SPORT AL PASCAL 1 - tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  8  6   1   10 5 2 3 5 40 



         
 

 
MATTEO 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.TAURO 
Giuseppantonio 

11,5       2 10   3 5 31,5 

8.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

9.ESCULAPIO  
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

10.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 

 
FITNESS E SPORT AL PASCAL 2 - tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  “IL 
PAASCAL NON 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 



         
 

 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

SI FERMA!” similari laboratorio 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.TAURO 
Giuseppantonio 

11,5       2 10   3 5 31,5 

8.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

9.ESCULAPIO  
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

10.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 
 
 



         
 

 
MATEMATICA PER TUTTI 1 - tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto  “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.DEL FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

8.TRIGIANI 8  6   3 2,5    2 3 5 29,5 



         
 

 
Patrizia L.  
 

9.PETRUZZELLIS 
Maurizio 

8     2   9  2 3 5 29 

10.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

11.CASTELLANO 
TIZIANA 

10  2   2  2    3 5 24 

12.ESCULAPIO  
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

13.MARGOLLICCI 
Ennio 

9  2   3 2,5 2 2   1 1 22,5 

14.IANNANTUONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

15.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 

 
 
MATEMATICA PER TUTTI 2 - tutor 

CANDID
ATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 
   

Laure
a 
specia
listica 
o 
vecchi

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazio
ni 
informatic
he (ICDL, 
IC3, Eipass, 
CISCO, 

Certificazione 
linguistica (da 
livello B1 in 
poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professiona

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalit

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 

Anzianità di 
servizio di 
ruolo 



         
 

 
o 
ordina
mento 

perfezionament
o di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

etc.) li) à richiesta 
 

relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

1.LUCISANO 
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 

2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.DEL 
FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

8.TRIGIANI 
Patrizia L.  

8  6   3 2,5    2 3 5 29,5 

9.PETRUZZE
LLIS 
Maurizio 

8     2   9  2 3 5 29 

10.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

11.CASTELL
ANO 

10  2   2  2    3 5 24 



         
 

 
TIZIANA 

12.ESCULAP
IO 
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

13.MARGOL
LICCI Ennio 

9  2   3 2,5 2 2   1 1 22,5 

14.IANNANT
UONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

15.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 
 
IL FUTURO AL PASCAL- tutor 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

   
Laurea specialistica o 
vecchio ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto “IL 
PASCAL NON 
SI FERMA!” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

 

1.LUCISANO  
ANTONELLA 

9  4   3 2,5 2 10 5 2 3 5 45,5 



         
 

 
2.LEONE  
MICAELA 

10  6   3 2,5  10  2 3 5 41,5 

3.VAIRO  
MATTEO 

8  6   1   10 5 2 3 5 40 

4.ROSSETTI 
Raffaele 
FAUSTO  

  6 2 0,5 3 2,5  10 5 2 3 5 39 

5.CAVALLO 
LUCIA 

9  6     2 7 5 2 3 5 39 

6.ZAZZERA 
Maria 

8  6   3 2,5  2 5 2 3 5 36,5 

7.DEL FOSCO 
MARIA PIA 

9  2   3 2,5  5  2 3 5 31,5 

8.IDENTI 
Raffaele 

 5    1 2,5  10  2 3 5 28,5 

9.ESCULAPIO  
Eliana 

  2  2 1  2 7  2 2 5 23 

10.MARGOLLICCI 
Ennio 

9  2   3 2,5 2 2   1 1 22,5 

11.IANNANTUONI 
MASSIMO 

7     3 2,5  1  2 3 2 20,5 

12.VALECCE 
Immacolata 

   2  1   2  2 3 5 15 

 

 


